4

  [image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ
Белгородской области
ПРИКАЗ

  «12»  января  2018 г.                                                                                  №  11
О проведении областного методического
семинара «Особенности организации

и проведения массовых туристско-

краеведческих мероприятий»
В целях активизации туристско-краеведческой деятельности обучающихся, повышения профессиональной компетенции педагогических работников в вопросах организации музейной, исследовательской работы, привлечения учащихся к активным занятиям спортом п р и к а з ы в а ю:
1. Провести 23 января 2018 года для руководителей, методистов, педагогических работников образовательных организаций областной методический семинар «Особенности организации и проведения массовых туристско-краеведческих мероприятий» (далее – Семинар).
2. Назначить ответственным за проведение Семинара государственное автономное учреждение дополнительного образования «Белгородский областной Центр детского и юношеского туризма и экскурсий» (В.А.Ченцов).

3. Утвердить программу Семинара (прилагается).
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника управления общего, дошкольного и дополнительного образования департамента образования Белгородской области О.Л.Просекову.

[image: image2.jpg]3amectuTesib I'ybepHaTopa
Bearopoackoii o6s1acTH — HA4YaJIBHUK
aenapramMeHTa o0pa3oBaHUS
Bearopoackoii 061acTH H.IlonysiHoBa

В.Ченцов, 34-96-29
	Приложение

к приказу департамента образования Белгородской области

от «12» января 2018 г. № 11

ПРОГРАММА

областного методического семинара «Особенности организации

и проведения массовых туристско-краеведческих мероприятий»
для руководителей, методистов, педагогических работников образовательных организаций

Время проведения:     23 января 2018 г., 11.00 час. – 15.00 час.

Место проведения: ГАУДО «Белгородский областной Центр детского и юношеского туризма и экскурсий»
                                   (г. Белгород, ул. Кутузова, д. 19)
11.00 – 11.10 – Открытие семинара.
Виктор Анатольевич Ченцов – директор ГАУДО «Белгородский областной Центр детского и юношеского туризма и экскурсий», кандидат педагогических наук
Теоретическая часть.

11.10 – 11.30 – Системность в организации массовых краеведческих мероприятий.

Ольга Ивановна Журавлева – заместитель директора ГАУДО «Белгородский областной Центр детского и юношеского туризма и экскурсий»
11.30 – 11.50 – Подготовка обучающихся к  участию в олимпиадах по школьному краеведению.

Елена Александровна Семичева –  доцент кафедры всеобщей истории НИУ БелГУ, кандидат исторических наук, доцент
11.50 – 12.10 – Формы экскурсионно-краеведческой работы с обучающимися.

Валентина Федоровна Ченцова – педагог-организатор ГАУДО «Белгородский областной Центр детского и юношеского туризма и экскурсий»

Наталия Петровна Шаповалова - педагог-организатор ГАУДО «Белгородский областной Центр детского и юношеского туризма и экскурсий»
12.10 – 12.30 – Массовые туристско-спортивные мероприятия.

Виктор Анатольевич Ченцов – методист  ГАУДО «Белгородский областной Центр детского и юношеского туризма и экскурсий», кандидат педагогических наук,
Елена Викторовна Лукашова – методист ГАУДО «Белгородский областной Центр детского и юношеского туризма и экскурсий»
12.30 – 12.50 – Обеспечение безопасности при организации и проведении массовых туристско-спортивных мероприятий.

Игорь Викторович Дмитриев - заведующий отделом ГАУДО «Белгородский областной Центр детского и юношеского туризма и экскурсий»
12.50 – 13.10 – Проведение областной паспортизации музеев образовательных учреждений.

Елена Викторовна Гринякина – методист ГАУДО «Белгородский областной Центр детского и юношеского туризма и экскурсий»
Практическая часть.

13.10 – 13.30 – Из опыта работы. Организация и проведение недели «Музей и дети».

Андреева Марина Владимировна – заведующий отделом краеведения МБУДО «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий» г. Старый Оскол

13.30 – 13.50 – Мастер-класс. Музейная атрибуция – описание предметов музейного значения.

Валентина Павловна Масалытина – старший научный сотрудник - хранитель музейных предметов ГБУК «Белгородский государственный музей народной культуры»,
Ольга Ивановна Журавлева – педагог дополнительного образования ГАУДО «Белгородский областной Центр детского и юношеского туризма и экскурсий»

13.50 – 14.10 – Мастер-класс. Мини-исследовательская (творческая) работа на заданную тему.

Елена Алексеевна Дмитриева – педагог дополнительного образования ГАУДО «Белгородский областной Центр детского и юношеского туризма и экскурсий»,
Елена Викторовна Гринякина – педагог дополнительного образования ГАУДО «Белгородский областной Центр детского и юношеского туризма и экскурсий»

14.10 – 14.30 – Из опыта работы. Использование информационных технологий при подготовке и проведении соревнований по спортивному ориентированию и туризму.

Игорь Викторович Дмитриев – педагог дополнительного образования ГАУДО «Белгородский областной Центр детского и юношеского туризма и экскурсий»,

Людмила Петровна Богданова – тренер-преподаватель ГАУДО «Белгородский областной Центр детского и юношеского туризма и экскурсий»

14.30 – 15.00 – Подведение итогов семинара. Круглый стол.
Виктор Анатольевич Ченцов – директор ГАУДО «Белгородский областной Центр детского и юношеского туризма и экскурсий»